
 
 
 

 

 

PROGRAM KONFERENCE 

 

 

Čtvrtek 2. 11. 2017 (Velkopřevorský palác) 

16:30 – 17:00  Registrace 

17:00 – 17:10 Slavnostní zahájení konference 

17:10 – 17:30 Hlavní řečník: Mark Kramer, Sovětské a východoevropské orgány státní bezpečnosti v 

letech 1945–1953 

17:30 – 19:30 Panel 1: Sovětská tajná služba a její domácí i zahraniční metody 

  Moderátor: Jan Kalous 

 

Evgenia Lezina, Režim utajení v Sovětském svazu jako nástroj masové kontroly nad společností   

Ivo Juurvee, Předchůdce hybridní války: útoky sovětské rozvědky na Estonsko v letech 1918–1924 
 
Fernando Jiménez Herrera, Mezi Španělskem a Ruskem. Dlouhý stín sovětské Čeky a jeho dopad na 

španělskou občanskou válku 

Nikita Petrov, 5. správa KGB a ideologická kontrola v SSSR v letech 1967–1991  

19:30 – 20:00  Diskuse  

Číše vína 

 

 

 

 



 
 
 
Pátek 3. 11. 2017 (Senát Parlamentu ČR) 

8:30 – 9:00 Registrace 

9:00 –9:15 Zahájení konference  

9:15 – 11:15 Panel 2: Zakladatelské období spolupráce středoevropských tajných policií s KGB – 

1944–1956 

 Moderátor: Milan Bárta 

Hlavní řečník: Łukasz Kamiński, Bezpečnostní aparáty sovětského typu v letech 1917–2017 – změna či 

kontinuita?  

Jan Kalous, Československý bezpečnostní aparát a sovětští zpravodajci 1945–1949 

Marcin Majewski, Sovětští poradci na polském Ministerstvu státní bezpečnosti v letech 1944–1956 

Aigi Rahi-Tamm, Meelis Saueauk, Vztahy mezi sovětskými bezpečnostními orgány a Komunistickou 

stranou Estonska v letech 1944–1953 

Andreas Hilger, Sovětští čekisté a transformace Východního Německa, 1945–1955 

Gabriella Müller, Ruku v ruce – sovětské a maďarské státně bezpečnostní orgány proti revoluci roku 1956 

 

11:15 – 11:45 Diskuse 
 
 
11:45 – 12:15 Přestávka na kávu 
 
 
12:15 – 14:45 Panel 3A: Konkrétní příklady práce a spolupráce 

  Moderátor: Tomáš Vilímek 

Bojan Dimitrijevic, Státní a vojenský bezpečnostní aparát v Jugoslávii v letech 1944–1966 

Libor Svoboda, Spolupráce mezi StB a sovětskými bezpečnostními orgány při tzv. kontrarozvědné 

ochraně sovětských vojsk na úrovni krajů a okresů bývalé ČSSR 

Michal Miklovič, Československí bezpečnostní poradcovia v Mali 

Mária Palasik, Z budapešťského paláce tance na pitevní stůl: případ Lapusnyik, neboli emigrace a smrt 

tajného agenta na počátku kádárovské éry 

Douglas Selvage, Mylné informace, dezinformace, smrt: dezinformační kampaň Stasi a KGB o AIDS 

Diskuse 

 

 

   

 



 
 
 

Panel 3B: Regionální případové studie 

  Moderátor: Ondřej Vojtěchovský 

Aleš Gabrič, Z podporovatele režimu objektem perzekuce Státní bezpečnosti  

Martin Previšić, Další sovětský vliv v Titově Jugoslávii – jugoslávská tajná policie OZNA/UDBA v letech 

1944–1956 

Christian Axboe Nielsen, Když jsou vnitřní nepřátelé vnějšími nepřáteli: jugoslávská státní tajná 

bezpečnost a chorvatský nacionalismus doma a v zahraničí 

Ainars Bambals, Lotyši v sovětské Čece ve 20. století 

Igor Cașu, Být čekistou v rumunsko-sovětském pohraničí. Proč se někteří pachatelé stali oběťmi a jiní 

hrdiny?  

Andriy Kohut, Konec KGB na Ukrajině 

Diskuse 

 

14:45 – 15:45 Obědová pauza 

 

15:45 – 17:45 Panel 4: Další období spolupráce středoevropských tajných policií s KGB  

  Moderátor: Libor Svoboda 

Hlavní řečník: Jens Gieseke, Post-stalinský čekismus. Prevence a represe po Velkém teroru 

Pavel Žáček, V. správa KGB a její spolupráce s čs. Státní bezpečností 

Jerguš Sivoš, Spolupráca ŠtB a KGB v oblasti operatívného sledovania 

Witold Bagieński, Spolupráce rozvědky Polské lidové republiky s KGB po roce 1956 

Christopher Nehring, 16. sovětská republika a pobočka KGB. Bulharsko a Sovětský svaz 

Éva Petrás, Křesťanští demokraté na mušce státní bezpečnosti v Maďarsku v letech 1949–1989 

17:45 – 18:15 Diskuse 

18:30 Závěr konference 

 

(Změna programu vyhrazena) 

Pořádající instituce: 

 


